²⁰ Mt 16,18: *et ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam et portae inferi non praevalerunt adversum eam*; vgl. ‘Expositio’ 139 D2 (*Vox Christi*): *Swie dräte dér persecutorum minae wären, ünte swie listeklich iro blandimenta wären, sie ne móhton íedoh in mínen hóldon dáz für ünte dáz érnost míner mínnon irléskan, nóh ne múgen sie vón der státekhéite dés gelóuben concutere, wánte sie supra petram, id est super me sint fundati.* [Wie stark auch die *Drohungen der Verfolger* und wie raffiniert ihre *Täuschungen* waren, sie konnten doch nicht in den mir Zugeneigten das Feuer und die Kraft meiner Liebe erlöschen, noch können sie deren Beständigkeit im Glauben *erschüttern*, weil sei *auf den Felsen, d.h. auf mich gegründet* sind.] ‘Expositio’ 142, D2a (*Vox Ecclesiae*): *Vesti múra bín ích Ecclesia de gentibus, wánt ích supra firmam petram id est super fidem sponsi bín aedificata’...* [Eine feste Mauer bin ich, *die Kirche aus den Heiden*, weil ich *auf festem Felsen, d.h. auf dem Glauben an meinen Bräutigam gebaut ...* bin.] Rm 4,16 *ideo ex fide ut secundum gratiam ut firma sit promissio omni semini.*

²¹ Vgl. die Erzählung von der Sturmstillung Mc 4,37–40 par (*facta est procella magna*) und ‘Expositio’ 39 D4c: *...so íst kúman díu hêiter des hêiligen gelóuben úber álle díe wêrld.* [...und es ist das heitere Wetter des heiligen Glaubens über alle Welt gekommen.] Haimo zur Stelle (Ct 2,11b): *serenitas verae fidei in mundum resplenduit,...* [...und das heitere Wetter des wahren Glaubens seinen Widerschein in die Welt gegeben hat.]

- coepit ruinae eius compati,
et si quod esset ereptionis remedium subtiliter praemeditari.
- 22 Cum ergo in synodo
quaestiones exorirentur de fide sanctae Trinitatis,
ventum est ad locum in quem capitaliter nitebatur arrianae
falsitatis assertio,
ubi Dominus in evangelio (S. 139) ait:
„Pater maior me est,²²
non quidem loquens de divinitate,
sed de assumpta humanitate.
- 23 Hic Eusebius arrepta occasione:
„Cum vos,“ inquit, „o Arriani proceres,
maiolem Filio Patrem asseratis,
cur non et apud homines hoc observatis?
- 24 Cur mihi in assentiendi cyrographo
filium meum Dionisium praetulistis?
- 25 Canos multi temporis
precor ne spernatis.
- 26 Delete eius cyrographum,
ut ego pro reverentia aetatis subscriptionis teneam prioratum,
iste vero qui iunior est tempore,
posterior etiam subsequatur in subscriptione.“
- 27 Cumque hoc Arriani pro suae partis favore dictum putarent,
mox cyrographum Dionisii gratulantes deleverunt,
et ab Eusebio ut prior ipse subscriberet quasi cum reverentia
exegerunt.
- 28 Tunc ille seria fronte:
„Nec ipse,“ inquit, „errori vestro communico,
nec vobis filium meum Dionisium communicare permitto.“
- 29 Videntes autem Arriani perfidiam suam delusam,
felle amaritudinis commoti, manus continere non potuerunt,²³
sed resupinum venerandum senem Eusebium pedibus
a summo scalarum usque ad imum,
item ab imo usque ad summum,
novem vicibus traxerunt, canina eum rabie lacerantes
et, si eis consentire vellet, sciscitantes.
- 30 Quem cum tot iniuriis affectionibus ad consentiendum
emollire non potuissent,
in ergastulo eum recludentes,
et nullum de suis ei ministrare permittentes,
septem diebus pane tribulationis et aqua angustiae illum
sustentaverunt,²⁴
deinde per mandata imperatorum in Aegyptum exilio eum
destinarunt,
Dionisium vero Mediolanensium episcopum,
quem Eusebius arte divina ab eorum segregavit perfidia,
omni circumvenientes astutia,
postquam item ad consensum nullo modo pertrahere
potuerunt,
in civitatem Armeniae Redicianam,